



Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
(valabilă pentru obținerea atestatului de abilitare în Domeniul Medicină)
(în conformitate cu O.M. 6129/20.12.2016)

Candidat ZAHARIE FLORIN

Nr. Crt.	Activitatea	Tipul activităților	Standarde minimale abilitare	Note asupra metodei de calcul	Gradul de îndeplinire
0	1	2	3	4	5
1.	Cercetare	a. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters (<i>articole în reviste cu factor de impact</i>) în calitate de autor principal	minim 10 articole	<p>În analiză vor fi incluse articole <i>in extenso</i> originale și reviews. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:</p> <ol style="list-style-type: none"> Primul autor Autorul corespondent Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent Ultimul autor <p>1. Zaharie F, Iancu C, Tanțau M, Mocan L, Bartoș A, Mihăileanu F, Iancu D, Tomuș C, Zaharie R, Vlad L. Laparoscopic treatment of a large trichobezoar in the stomach with gastric perforation and abdominal wall abscess. <i>Chirurgia</i> 2010 Sep-Oct;105(5):713-6 (Autor principal) ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000283934900021</p> <p>2. Zaharie F, Mocan L, Mocan T, Tomus C, Hodor V, Al Hajjar N, Munteanu D, Puia I, Bala O, Zaharie R, Ilie O, Bartos D, Bartos A, Vlad L, Iancu C. Surgical management of malign large bowel obstructions, <i>Chirurgia</i> 2011 Jul-Aug;106(4):479-84. (Autor principal) ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000294111200008</p>	16 articole ÎNDEPLINIT



				<p>3. Zaharie F, Mocan L, Tomus C, Mocan Teodora, Zaharie Roxana, Bartos Dana, Bartos A, Vlad L, Iancu C Factorii de risc ai fistulelor anastomotice după chirurgia neoplaziilor colo-rectale Chirurgia. 2012; 107(1): 27-32 (Autor principal) ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000300986700004</p> <p>4. Zaharie F, Tomuş C, Mocan L, Bartoş A, Bartoş D, Zaharie R, Iancu C. Perforated appendix with periappendicular abscess in a inguinal hernia sac--Amyand's hernia Chirurgia 2012 Jul-Aug;107(4):521-3. (Autor principal) ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000307645000015</p> <p>5. F. Zaharie, C. Tomus, L. Mocan, Z. Spârchez, R. Zaharie, C. Iancu Intestinal Obstruction Secondary to Appendiceal Mucocele Chirurgia 2012 Nov-Dec 107(6):802-804 (Autor principal) ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000312389000019</p> <p>6. Zaharie F., Mocan L., Tomus C. , Zaharie Roxana and Iancu C. Laparoscopic Low Anterior Resection with Total Mesorectal Excision for Rectal Cancer Hepatogastroenterology.2012Sep; 59(114):405-8. doi: 10.5754/hge11470 (Autor principal) ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000303101300025</p> <p>7. Zaharie F, Mocan L, Tomus C, Zaharie Roxana, Bartos Dana, Iancu C. Thoracoscopic and laparoscopic Esophagectomy with cervical manual anastomosis for esophageal cancer. Hepatogastroenterology.2012 Sep;59(118):1835-9. doi: 10.5754/hge11790 (Autor principal) ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000309692100035</p> <p>8. Claudiu Tomuş, Florin Zaharie, Lucian Mocan, Dana Bartoş, Roxana Zaharie, Cornel Iancu, and Al Hajjar Nadim (2013)</p>	
--	--	--	--	---	--

Zaharie

				<p>Minimal Invasive Treatment of Abdominal Multiorgan Echinococcosis (Autor de corespondenta) International Surgery: January-March 2013, Vol. 98, No. 1, pp. 61-64 ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000315469400011</p> <p>9. Zaharie F, Bartos D, Mocan L, Zaharie R, Iancu C, Tomus C Open or laparoscopic treatment for hydatid disease of the liver? A 10-year single-institution experience. (Autor principal) Surgical Endoscopy and other interventional techniques(2013) 27:2110-2116 DOI 10.1007/s00464-012-2719-0 ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000319361900036</p> <p>10. F. Zaharie, G. Ciorogar, R. Zaharie, M. Tantau, C. Iancu, L. Mocan. Malignant familial adenomatous polyposis treated by laparoscopic colectomy and ileal pouch anal anastomosis: a case report Journal of Gastrointestin Liver Dis, December 2014 Vol. 23 No 4: 445-448 (Autor principal) https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000346692300019</p> <p>11. Zaharie F, Petric R, Muresan M, Frinc I, Dima D, Petrushev B, Tanase A, Berce C, Chitic M, Berindan-Neagoe I, Pileczki V, Irimie A, Tomuleasa C. Small molecules against B-RAF (BRAF) Val600Glu (V600E) single mutation. International Journal of Nanomedicine. 2015;10 1-3 (Autor principal) https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358785300001 LETTER, FI-4,320</p> <p>12. F. Zaharie, M.S. Muresan, B. Petrushev, C. Berce, G.A. Gafencu, S. Selicean, A. Jurj, R. Cojocneanu-Petric, C.I. Lisencu, L.A. Pop, V. Pileczki, D. Eniu, M.A. Muresan, R. Zaharie, I. Berindan-Neagoe, C. Tomuleasa, A. Irimie Exosome-carried microRNA-375 inhibits cell progression and dissemination via Bcl-2 blocking in colon cancer J Gastrointestin Liver Dis,</p>	
--	--	--	--	---	--

Handwritten signature

			<p>December 2015 Vol. 24 No 4: 435-443 (Autor principal) ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358785300001</p> <p>13. F. Zaharie, G. Ciorogar, Roxana Zaharie, Teodora Mocan, C. Zdrehus, L. Mocan, Ioana Berindan-Neagoe, P. Achimas, C. Iancu, C. Tomus . Laparoscopic rectal resection versus conventional open approach for rectal cancer – a 4-year experience of a single center JBUON 2015; 20(6): 1447-1455 (Autor principal) ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000369355100009</p> <p>14. C. Tomuleasa, F. Zaharie, M.-S. Muresan, L. Pop, Z. Fekete, D. Dima, I. Frinc, A. Trifa, C. Berce, A. Jurj, I. Berindan-Neagoe, M. Zdrenghea, T.-E. Ciuleanu How to diagnose and treat a cancer of unknown primary site JGLD Vol 26 no 1 march 2017 (Autor prim cu contribuții egale) Review https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000396543200013</p> <p>15. Zaharie F, Muresan MS, Tomuleasa C, Popa G, Blag C, Zaharie R, Zdrehus C, Dragomir M, Bumbea H, Irimie A, Dima D. Laparoscopic Splenectomy For Hereditary Spherocytosis. A Case Series And Review Of The Literature. Ann Ital Chir. 2018 Jul 11;7. pii: S0003469X18028701. (Autor principal) Review https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000455104700015</p> <p>16. Florin Zaharie, Laura-Ancuta Pop, Bobe Petrushev, Ancuta Jurj, Mihai-Stefan Muresan, Dan Eniu, Bogdan Fetica, Bozhidar Petkov, Sergiu Pasca, Doina Piciu, Ioana Rus, Dalma Deak, Delia Dima, Minodora-Silvia Desmirean, Ciprian Tomuleasa, Ioana Berindan-Neagoe Next-generation sequencing-based characterization of the invasion by anatomical contiguity in a primary osseous diffuse large B-</p>	
--	--	--	---	--

blanca

				<p>cell lymphoma. Correlation between the genetic profile of the malignancy and the clinical outcome of the patient Histology and Histopathology DOI: 10.14670/HH-18-067 (Autor principal) ARTICLE https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000466839200008</p>	
		b. (ISI) Factor cumulat de Impact autor principal (FCIAP)	minim 10	<p>O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.</p> <p>Factorul cumulat de Impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP=suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI)</p>	<p>IF cumulat</p> <p>FCIAP=</p> <p>0.777+0.777+0.777</p> <p>+0.777+0.777+0.777</p> <p>74+0.774+0.248+3</p> <p>.313+2.202+4.383</p> <p>+2.202+0.741+1.8</p> <p>+0.708+2.015=</p> <p>23.045</p> <p>ÎNDEPLINIT</p>
		c. Articole <i>in extenso</i> in reviste cotate ISI Thomson Reuters în calitate de coautor	minim 5 articole	<p>1. Iancu C; Ilie IR; Georgescu CE; Ilie R; Biris AR; Mocan T; Mocan L; Zaharie F; Todea-Iancu D; Susman S; Rus Ciuca D; Biris AS. Applications of Nanomaterials in Cell Stem Therapies and the Onset of Nanomedicine</p> <p>PARTICULATE SCIENCE AND TECHNOLOGY 27 (6) , pp.562-574. 2009</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000272083600006</p> <p>2. Mocan L , Tabaran F, Mocan T, Bele C, Orza A, Lucan C, Stiuftuc R, Manaila I, Iulia F, Iancu D, Zaharie F, Osian G, Vlad L, Iancu C. Selective ex-vivo photothermal ablation of human pancreatic cancer with albumin functionalized multiwalled carbon nanotubes Int J Nanomedicine. 2011;6:915-28. Epub 2011 Apr 28.</p>	<p>21 articole</p> <p>ÎNDEPLINIT</p>

				<p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000289979000001</p> <p>3. Iancu C, Mocan L, Bele C, Orza A, Tabaran F., Catoi C, Stiufluic R, Stir A, Matea C, Iancu D, Agoston-Coldea L, Zaharie F, Mocan T., Enhanced laser thermal ablation for the in vitro treatment of liver cancer by specific delivery of multiwalled carbon nanotubes functionalized with human serum albumin Int J Nanomedicine. 2011 Jan 17;6:129-41</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000288248900015</p> <p>4 A. Olariu, A. Bartos, D. Bartos, C. Neciu, L. Mocan, F. Zaharie, R. Bodea, C. Iancu Evaluation of prognostic factors for colon cancer Chirurgia (2012) 107: 174-179 Nr. 2, Martie – Aprilie</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000303208400006</p> <p>5. Mihăileanu F, Zaharie F, Mocan L, Iancu C, Vlad L. Management of bile duct injuries secondary to laparoscopic and open cholecystectomy. The experience of a single surgical department Chirurgia 2012 Jul-Aug;107(4):454-60</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000307645000005</p> <p>6. Bartoș A, Bartoș D, Dunca F, Mocanu L, Zaharie F, Iancu M, Mironiuc A, Iancu C. Multi-organ resections for colorectal cancer: analysis of potential factors with role in the occurrence of postoperative complications and</p>
--	--	--	--	---

Alina

			<p>deaths Chirurgia 2012 Jul-Aug;107(4):476-82</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000307645000008</p> <p>7. A. Fetti, F. Zaharie, M. Geza, F. Graur, R. Scurtu, R. Seiceanu, V. Bintintan, R. Motocu, T. Mocanu, L. Fetti, C. Ciuce, C. Iancu Laparoscopic Surgery for the Treatment of Rectal Cancer: Short-Term Results Chirurgia 2012 Nov-Dec 107(6):730-34</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000312389000007</p> <p>8. Lucian Mocan, Claudiu Tomus, Dana Bartos, Florin Zaharie, Ilie Ioana, Adrian Bartos, Cosmin Puia, Alexandru Necula, Teodora Mocan, Cornel Iancu Long Term Outcome Following Surgical Treatment for Distal Gastric Cancer Journal of Gastrointestinal and liver diseases Volume: 22 Issue: 1 Pages: 53-58 Published: MAR 2013</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000317531100012</p> <p>9. Mocan L, Ilie I, Tabaran F, Bartos Dana, Zaharie F, Zdrehus C, Puia C, Mocan Teodora, Muntean V, Pop T, Mosteanu O, Tantau M, Iancu C. Surface plasmon resonance-induced photoactivation of gold nanoparticles as mitochondria-targeted therapeutic agents for pancreatic cancer Expert Opin. Ther. Targets. Volume: 17 Issue: 12 Pages: 1383-1393 DOI: 10.1517/14728222.2013.855200 Published: DEC 2013</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000317531100012</p>	
--	--	--	---	--

Handwritten signature

				<p>record/WOS:000327255600001</p> <p>10. Zeno Spârchez , Pompilia Radu, Florin Zaharie, Nadim Al Hajjar, Mihaela Spârchez Percutaneous treatment of symptomatic non-parasitic hepatic cysts. Initial experience with single-session sclerotherapy with polidocanol Med Ultrason 2014, Vol. 16, no. 3, 222-228 DOI: 10.11152/mu.2013.2066.163.2pr</p>	
				<p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000345159500006</p> <p>11. Ioana Francu, Mihai-Stefan Muresan, Florin Zaharie , Ljubomir Petrov, Alexandra Irimie, Cristian Berce, Ioana Berindan-Neagoe, Ciprian Tomuleasa. Cancer stem-like cells: the dark knights of clinical hematology and oncology. JBUON 2014; 19(2): 328-335</p> <p>Review</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000338407700001</p> <p>12. Teodora Mocan, Cristian T. Matea, Iulia Cojocaru, Ioana Ilie, Flaviu A. Tabaran, Florin Zaharie, Cornel Iancu, Dana Bartos, Lucian Mocan. Photothermal Treatment of Human Pancreatic Cancer Using PEGylated Multi-Walled Carbon Nanotubes Induces Apoptosis by Triggering Mitochondrial Membrane Depolarization Mechanism. Journal of Cancer 2014; 5(8): 679-688. DOI: 10.7150/jca.9481</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000345216400008</p> <p>13. Peng H, Ishida M, Li L, Saito</p>	

folcu

			<p>A, Kamiya A, Hamilton JP, Fu R, Olaru AV, An F, Popescu I, Iacob R, Dima S, Alexandrescu ST, Grigorie R, Nastase A, Berindan-Neagoe I, Tomuleasa C, Graur F, Zaharia F, Torbenson MS, Mezey E, Lu M, Selaru FM. Pseudogene INTS6P1 regulates its cognate gene INTS6 through competitive binding of miR-17-5p in hepatocellular carcinoma. <i>Oncotarget</i>. 2015 Jan 21; <i>Oncotarget</i>. 2015 Mar 20;6(8):5666-77</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000352793000014</p> <p>14. Mihaly Orsolya, Mihaly Attila-Zoltan, Vitalie Gherman, Florin Zaharie, Sorana Bolboaca, Cipriana Chira, Constantin Bodolea, Ciprian Tomuleasa, Alexandru Irimie, Ioan Coman, Daniela Ionescu. The effect of anaesthetic management on neutrophil gelatinase associated lipocalin (NGAL) levels after robotic surgical oncology <i>JBUON</i> 2015; 20(1): 317-324</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000351566500045</p> <p>15. Muresan M1, Zaharie F, Bojan A, Frinc I, Dima D, Selicean S, Gafencu GA, Petrushev B, Cojocneanu-Petric R, Tefas C, Cioca A, Irimie A, Berce C, Berindan-Neagoe I, Tomuleasa C, Achimas-Cadariu P. MicroRNAs in liver malignancies. <i>Basic science applied in surgery J BUON</i>. 2015 Mar-Apr;20(2):361-75</p> <p>REVIEW</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000354756500001</p> <p>16. Matea CT, Mocan T, Zaharie F, Iancu C, Mocan L.A novel</p>	
--	--	--	--	--

Mocan

			<p>immunoglobulin G monolayer silver bio-nanocomposite. Chem Cent J. 2015 Oct 6;9(1):55. eCollection 2015</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000362403900001</p> <p>17. Zaharie R, Tantau A, Zaharie F, Tantau M, Gheorghe L, Gheorghe C, Gologan S, Cijevschi C, Trifan A, Dobru D, Goldis A, Constantinescu G, Iacob R, Diculescu M; IBDPROSPECT Study Group. Diagnostic Delay in Romanian Patients with Inflammatory Bowel Disease: Risk Factors and Impact on the Disease Course and Need for Surgery JOURNAL OF CROHNS & COLITIS Volume: 10 Issue: 3 Pages: 306-314 DOI: 10.1093/ecco-jcc/jjv215 Published: MAR 2016</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000371817600009</p> <p>18. Mois E, Graur F, Al Hajjar N, Puia C, Cote A, Zaharie F, Bartos A, Al Momani N, Pop F, Neagos H, Ciorogar G, Iancu C. The influence of circumferential resection margins on survival following rectal cancer surgery Ann Ital Chir. 2017;88.</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000400724600009</p> <p>19. Mois E, Graur F, Al-Hajjar N, Zaharie F, Bartos A, Bodea R, Zaharie T, Rusu I, Iancu C. Microscopically positive (R1) resections do not affect survival in pancreatic head cancer. Ann Ital Chir. 2017;88:491-496</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-</p>	
--	--	--	---	--

to be

			<p>record/WOS:000419932800004</p> <p>20. Ciorogar G, Bartos A, Bartos D, Vesa SC, Pop M, Herdean A, Beta I, Ciorogar A, Mois E, Zaharie F, Iancu C. Rectal cancer: factors predicting short outcomes after radical anterior resection Ann Ital Chir. 2017;88:505-513.</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419932800006</p>																
			<p>21. Circulating microRNA-194 and microRNA-1228 Could Predict Colon Cancer Proliferation via Phospho S6 Modulation Sergiu Pasca , Calin Ionescu , David Andras , Dan Eniu , Mihai Andrei Muresan , Lorand Magdo , Ancuta Jurj , Lajos Raduly , Roxana Cojocneanu , Bobe Petrushev , Florin Zaharie , Alexandru Irimie , Ioana Berindan-Neagoe , Mihai Stefan Muresan J Gastrointestin Liver Dis 2020 Sep 9;29(3):361-367. doi: 10.15403/jgld-2558</p> <p>ARTICLE</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000589580000014</p>																
		d. Index Hirsch	<p>minim 6</p> <p><small>[CITATIONS REPORT]</small></p> <table border="1"> <tr> <td>Publications</td> <td>Citations</td> <td>h-index</td> <td>g-index</td> <td>Researcher ID</td> </tr> <tr> <td>41</td> <td>327</td> <td>20</td> <td>23</td> <td></td> </tr> <tr> <td>100%</td> <td>100%</td> <td>100%</td> <td>100%</td> <td></td> </tr> </table> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/citation-report/04a31ac0-b576-4693-b36c-20aad6d6a70a-028a514c</p>	Publications	Citations	h-index	g-index	Researcher ID	41	327	20	23		100%	100%	100%	100%		Hirsch Index 13 ÎNDEPLINIT
Publications	Citations	h-index	g-index	Researcher ID															
41	327	20	23																
100%	100%	100%	100%																

17.08.2021

[Handwritten signature]